
 
  R.G. n. 79_ del 24/02/2021__ 
 

AREA  AMMINISTRATIVA/AFFARI GENERALI 

 
DETERMINAZIONE   N.  31  DEL 23/02/2021 

 

OGGETTO: Procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e da 

esperire in modalità telematica, per l'affidamento dei servizi di accoglienza e integrazione 

degli immigrati stranieri nell’ambito del sistema SIPROIMI (triennio 2021/2022/2023) Codice 

CIG: 8566843E79 – CUP: D39G20001590001. 

Approvazione verbali seggio di gara n. 2 e n. 3.  

 
IL   RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che con precedente determinazione a contrattare dell’Area Amministrativa n.207 del 

28/12/2020 ( R.G. n. 617 di pari data) si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura 

aperta per l'affidamento per il triennio 2021-2023 delle attività di gestione 

dei servizi del sistema Siproimi: accoglienza, integrazione e tutela dei titolari di protezione 

internazionale, di rilevanza comunitaria di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ad offerte 

segrete, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con valutazione 

dei soli criteri qualitativi; 

- che il bando di gara è stato pubblicato  sulla Gazzetta Ufficiale della Unione Europea, sulla GURI, 

sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture, su  due quotidiani a diffusione 

nazionale e su  due a maggiore diffusione locale  ed, altresì, per esteso e corredato dal disciplinare 

di gara con i relativi allegati, all’Albo Pretorio online del comune di Curinga e nella sezione 

“amministrazione trasparente” dell’Ente - sottosezione “Bandi di gara e contratti” e sulla 

piattaforma telematica TUTTOGARE nella disponibilità della stazione appaltante; 

Rilevato che i termini di gara venivano così fissati: 

- termine ultimo di ricezione offerte. Lunedì 1 febbraio 2021, ore 12,00; 

-inizio operazioni di gara : giovedì , 4 febbraio 2021; 

Dato atto che nella data sopra indicata, come da verbale  del seggio di gara di pari data, veniva 

espletata la prima seduta pubblica per l’apertura delle buste amministrative delle ditte partecipanti 

come di seguito riportate:  

 

RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE 

IRIDE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE- 

CAPOGRUPPO- 
PROGETTO ENEA-  SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE- MANDANTE 

04229280872 
 

03600330793 

CALABRIA FUTURA - SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE 
03525720797 

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE  INRETE 02361540798 

ERIMA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 03466370792 

A.M.OS 981131110781 

 



che dall’esame  della documentazione amministrativa del 5 offerenti , scaturiva la necessità di 

richiedere integrazioni documentali a tutte le cinque ditte partecipanti , e, pertanto veniva attivato 

nei confronti delle stesse il sub-procedimento di soccorso istruttorio previsto  dall'art. 83, comma 9, 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

che veniva pubblicato apposito avviso  ( prot. n.1311 del 19/02/2021)  di ripresa della seduta 

pubblica per il giorno  23/02/2021 per la verifica del soccorso istruttorio; 

che, a seguito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali  

risultano ammessi alla fase successiva di gara, giusto verbale del seggio di gara n.2 del 23/02/2021 

allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”, i 

seguenti operatori economici partecipanti : 

 

RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE 

IRIDE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE- 

CAPOGRUPPO- 
PROGETTO ENEA-  SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE- MANDANTE 

04229280872 
 

03600330793 

CALABRIA FUTURA - SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE 
03525720797 

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE  INRETE 02361540798 

ERIMA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 03466370792 

A.M.OS 981131110781 

 

che, in esito all’esame della documentazione amministrativa, le cui risultanze  sono quelle sopra 

riportate,  il seggio di gara , in seduta pubblica, ha proceduto  ad aprire la busta virtuale B degli 

offerenti al solo fine di prendere atto della presenza in essa dei 

documenti richiesti dal bando di gara , essendo richiesti dallo stesso documenti a pena di esclusione. 

Che  l’esito di tale verifica, giusto verbale del seggio di gara  n.3, allegato alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera “B”, è quello riportato nel 

seguente prospetto: 

 

RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE ESITO VERIFICA 

IRIDE SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE- CAPOGRUPPO- 
PROGETTO ENEA-  SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE- 

MANDANTE 

04229280872 
 

 

03600330793 

Documentazione non conforme a 

quella richiesta dal bando. Si 

constata l’assenza di  documenti 

richiesti a pena di esclusione dalla 

lex specialis di gara , segnatamente 

dall’art.14 del disciplinare di gara. 
 

CALABRIA FUTURA - SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE 
03525720797 Documentazione conforme a quella 

richiesta dal bando 

SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE  INRETE 
02361540798 Documentazione conforme a quella 

richiesta dal bando 

ERIMA SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE 
03466370792 Documentazione conforme a quella 

richiesta dal bando 

A.M.OS 981131110781 Documentazione  non conforme a 

quella richiesta dal bando. Si 

constata l’assenza di  documenti 

richiesti a pena di esclusione dalla 

lex specialis di gara , segnatamente 

dall’art.14 del disciplinare di gara. 

  

 

 



Rilevato che, a seguito  del controllo documentale della busta virtuale “B” , le offerte presentate 

dai  seguenti operatori economici, per le motivazioni indicate nel prospetto sopra riportato  

risultano escluse dalla valutazione tecnica  della commissione giudicatrice : 

RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE 

IRIDE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE- 

CAPOGRUPPO- 
PROGETTO ENEA-  SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE- MANDANTE 

04229280872 
 

 

03600330793 

A.M.OS 981131110781 

 

 Visto l’art. 29 , comma 1 del D.Lgs. 50/2016, che in applicazione del principio di trasparenza, 

prevede testualmente che : “  tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle 

procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi 

pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti 

nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, alla composizione della commissione 

giudicatrice e ai curricula dei suoi componenti, ove non considerati riservati ai sensi 

dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati 

sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione 

delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Visto l’articolo 76, comma 2 bis, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. ai sensi del quale: “ Nei 

termini stabiliti al comma 5 è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui 

all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82, o strumento analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le 

esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all’esito della verifica della 

documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la 

sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il 

collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti.” 

Ritenuto, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul profilo 

internet del Comune di Curinga nella sezione Amministrazione Trasparente , sottosezione “bandi 

di gara e contratti”, il presente provvedimento , dandone  altresì avviso ai concorrenti;   

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Vista la normativa vigente in materia di LL.PP. ed in particolare il D.Lgs 50/20106 e il DPR 

207/2010 e s.m.i. limitatamente agli articoli rimasti in vigore.  

Dato Atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Dato atto  che il presente atto e' stato predisposto tenendo conto della regolarita' tecnica e della 

correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dall'art. 174/bis del D.L. 

174/2012.  

 DETERMINA 

DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 

DI APPROVARE il verbale del seggio di gara n.2 di data odierna, allegato alla presente 

determinazione, quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”;  

DI DARE ATTO, conseguentemente che a seguito della valutazione dei requisiti soggettivi, 

economico-finanziari e tecnico-professionali  risultano ammessi alla fase successiva di gara,  come da 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#053
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#162
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


verbale succitato,  allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale sotto la 

lettera “A”, i seguenti operatori economici partecipanti : 

 

RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE 

IRIDE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE- 

CAPOGRUPPO- 
PROGETTO ENEA-  SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE- MANDANTE 

04229280872 
 

03600330793 

CALABRIA FUTURA - SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE 
03525720797 

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE  INRETE 02361540798 

ERIMA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 03466370792 

A.M.OS 981131110781 

 

DI APPROVARE , altresì, il verbale del seggio di gara  n.3  di data odierna, allegato alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera “B”, dando atto che,  a seguito  del 

controllo documentale della busta virtuale “B” degli offerenti, effettuato dal seggio di gara in seduta 

pubblica al solo fine di prendere atto della presenza in essa dei 

documenti richiesti dal bando di gara, le offerte presentate dai  seguenti operatori economici, per le 

motivazioni indicate nel seguente  prospetto  risultano escluse dalla valutazione tecnica  della 

commissione giudicatrice : 

 

RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE MOTIVAZIONE ESCLUSIONE 

DALLA VALUTAZIONE 

TECNICA DELLA 

COMMISSIONE 

GIUDICATRICE 

IRIDE SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE- CAPOGRUPPO- 
PROGETTO ENEA-  SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE- 

MANDANTE 

04229280872 
 

 

03600330793 

Documentazione  non conforme a 

quella richiesta dal bando. Non 

sono stati prodotti  documenti 

richiesti a pena di esclusione dalla 

lex specialis di gara , segnatamente 

dall’art.14 del disciplinare di gara. 

A.M.OS 981131110781 Documentazione  non conforme a 

quella richiesta dal bando.  Non 

sono stati prodotti documenti 

richiesti a pena di esclusione dalla 

lex specialis di gara , segnatamente 

dall’art.14 del disciplinare di gara. 

 

DI DISPORRE  la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo internet del Comune di  

Curinga, nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara  e contratti”.  

DI COMUNICARE tempestivamente il presente provvedimento agli operatori economici  partecipanti 

alla gara in oggetto.  

DI DARE ATTO che gli atti di gara sono consultabili sul sito web profilo del committente  del comune 

di Curinga  raggiungibile al seguente indirizzo: www.comune.curinga.cz.it– sez. “Amministrazione 

trasparente” – sotto sezione “ Bandi di gara e Contratti”. 

DI DARE ATTO  che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale di  Catanzaro ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010 e s.m.i.  

 

 

                                                                                   Il RUP 
                                                                                                                               f.to  Dott. ssa Maria Sgromo 
 



SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa  
ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i.  

 
Curinga,            

 

                                    

                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                           

NON DOVUTO                  

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,   24/02/2021 

                                                                                           
                                                                              Il Responsabile dell’Albo 

                                                                                 F.to   Giuseppe Calvieri 

 

 

  

E’ copia conforma all’originale 

 

 

 Curinga, 24/02/2021 
 

 Il Segretario Comunale 

                                                    

                                                                                                Dott.ssa  Mariagrazia Crapella 

 

 

   

                       


